

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn tỉnh làm việc tốt nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)**

Thực hiện Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017); Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 25/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn tỉnh làm việc tốt nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng.

- Huy động đối đa sức mạnh của toàn xã hội, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân bằng trách nhiệm và tình cảm tự nguyện tham gia. Thông qua những việc làm tốt, ý nghĩa, thiết thực nhằm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn sâu sắc của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với người có công với cách mạng.

##### **2. Yêu cầu**

Mỗi hoạt động, việc làm mang ý nghĩa, thiết thực và hiệu quả trên tinh thần tự nguyện; bảo đảm mỗi người có công với cách mạng và thân nhân của họ đều được quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ, được chia sẻ một phần khó khăn trong cuộc sống.

#### **II. Đối tượng và nội dung**

##### **1. Đối tượng**

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trong toàn tỉnh.

## 2. Nội dung

Phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn tỉnh, mỗi cá nhân làm một việc tốt nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, cụ thể:

a) Mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tùy vào điều kiện thực tế của đơn vị, tổ chức phổ biến, tuyên truyền, phát động đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng tình cảm và trách nhiệm, với nghĩa cử cao đẹp và truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tích cực tham gia làm một việc tốt nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ và người có công với cách mạng.

b) Bằng nhiều hình thức khác nhau trên tinh thần tự nguyện, mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân xây dựng một việc làm tốt thiết thực, ý nghĩa, cụ thể như: Hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa; tặng sổ tiết kiệm; thăm hỏi tặng quà; nhận phụng dưỡng, chăm sóc các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình thương binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng gặp khó khăn trong cuộc sống; chăm sóc, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ,...

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 7/2017.

### III. Tổ chức thực hiện

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trong toàn tỉnh triển khai phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/7/2017 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số điện thoại: 05013.544.879)/.

#### Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị-xã hội cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Các tập đoàn kinh tế, công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX(Vn).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Tôn Thị Ngọc Hạnh**

137